da República submete à deliberação 
do Congresso Nacional, acompanhado 
de Exposiçáo de Motívos do Minis­
tro do Planejamento e Coordenação 
Ge.ral, o presente Projeto de Lei que 
autoriza o Poder Executivo a abrir, ao 
Ministério da Aeronáutica, o crédito 
especial de NCr$ 18.000.000,00 (dezoito 
milhõeS de cruzeiros novos), destinado 
à execução dos projetos a serern fi­
nanciados com o produto das 'l'a.xas 
Aeronáuticas. 

2. A Exposição de Motivos esclare­
ce que o Ministério da Aeronáutica 
solicitara ao Ministério da Fazenda, 
"providências no sentido de que lhe

[...]

oportunidade desta emenda ·e a certe­
Za de sua acolhida pelo Senado Fe­
deral. 

PARECERES 
N.•s 1.072, 1.073 E 1.074, DE 196& 

sôbre o Projeto de Lei do Sena~ 
do n.0 12I~DF, de 1968, que auto­
riza o Poder Executivo do DísM 
trito Federal a abrir o crédito es­
pecial de NCrS 150.000~00 (cento e 
cinqüenta mil cruzeiros novos), 
para o fim que especifica, e dá ou­
tras providências. 

PARECER N.0 1.072 

Oa Comissão de Constituição e .Justiça 

Relator: Sr. Carlos Lindenberg 

Nos têrmos do art. 54, caput, com~ 
binado com o artigo 45, inciso III, da 
Constituição, o Presidente da Repú­

[...]

tina.va-se, de acôrdo com a Resolução, 
a hospitais situados no Distrito Fe .. 
deral, obedecendo-se à seguinte pro­
porção: 

Hospital de Sobradinho - DM .. 
236.940,00 (duzentos e trinta e 
seis rnil, novecentos e quarenta 
marcos alemães), equivalentes a 
NCrS 130.317,00 (cento e trinta 
mil, trezentos e dezessete cr~zei ... 
ros novos); 

Hospital do Gama - DM ..... . 
265.003,00 (duzentos e sessenta e 
cinco mil e três marcos alemães) 
equivalentes a NCr$ 145. 751,6S 
f cento e quarenta e cinco mil, se­
tecentos e cinqüenta e um cru­
:zeiros novos e sessenta e cinco 
centavos}~ 

Hospital São Vicente de Paula -
PM 146.982,00 (cento e quarenta 
e seis mil, novecentos e oitenta e 
dois marcos alemães), eQuivalen­
tes a NCr$ 80.840.10 (oitenta mil, 
oitocentos e quarenta cruzeiros 
novos e dez centavos): 

J,o Hospital Distrital de Brasília 
- DM 333. 343,00 (trezentos e 
trinta e três mil, trezentos e qua­
renta e três marcos alemães), 
equivalentes a NCr$ 183.338,10 
(cento e oitenta e três mil, tre­
zentos e trinta e oito cruzeiros

[...]

l'ARECER N.0 1.073 

Da Comissão do Distrito Federal 

Relator: Sr. Manoel Villaça 

O presente projeto visa a autorizar 
o Poder Executivo do Distrito Federal 
a realização de despesas que não 
possuem dotação orçamentária espe­
cili.ca, .no valor de NCr$ 150,000,00 

(cento e cinqüenta mil cruzeiros no­
vos). 

Essa parcela corresponde-· à contra­
partida nacional de empréstimo ex­
terno solicitado e aprovado em 1967 

por esta Casa. 

Com eleito, a Resolução n.O 34/67 
do Senado Federal autorizou a im­
portação de equipamento hospitalar